22.

„GAZETA“ IESE ÎN FIECARE ȚI.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefranțate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Nr. 271.

Mercuri, 3 (15) Decembrie.

1886.

BrașovŪ, 2 Decembrie 1886.

În timpul din urmă se observă o mare febră între Sârbii din Ungaria.

E vorba de apărarea autonomiei bisericii sârbesci. Se scrie că congresul din urmă s'a amân timerăși din cauza neînțelegerilor dintre patriarhul Anghelici și majoritatea membrilor congresului.

m'am decisu a vinde in timpul catu va dura sezonulu si „en detail” in localulu

D-loru Mutzig & Slaminek Strada Teatrului.

Comande pentru provincia efectuezu promptu dela 1/2 Kilo in susu cu rambursu.

Braşov, 1 (13) Decembrie 1886. Cu tota stima

Nicolae N. Bidu.

Avisu importantu!

Anuntu.

Subsemnatulu dupa o pracsu de sodalu in meseria croitoriei fine de vestminte barbatesci in timpu de 5 ani de zile; dupa unu studiu de croela in scola speciala:

FACH-SCHULE, din Viena,

primindu concesiunea a lucra meseria de croitoria fina, de sine-mi am deschisu:

Atelierul meu in Tergul-graului Nr. 558.

in curte indaratu, catulu primu.

Incunoscintezu on. publicu ca primescu in atelierulu meu comande pentru totu felulu de vestminte barbatesci, asigurandu ca le voi esecuta in modulu asteptatu, cu tota promptitudinea si dupa moda cea mai noua.

Preturile voru fi cele mai moderate; me recomand u on. publicu.

Braşov, 2 (14) Decembrie 1886.

1-3

Teodoru Plosca,

croitoru, in Tergul-graului, Nr. 558.

Mersulu trenurilor

Valabilu dela 1 Octombrie st. n. 1886.

pe linia Predealu-Budapesta si pe linia Teiusu-Aradu-Budapesta a calei ferate orientale de stat u reg. ung.

Large table showing train schedules and fares for routes between Predeal, Budapest, Teius, Arad, and Braşov.